
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 119/2023 
privind darea în administrare a unor bunuri proprietate publică și privată al U.A.T. Municipiul 

Târgu Secuiesc către Centrul Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru 
 

  Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc judeţul Covasna, 
  Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu Secuiesc 

privind darea în administrare a unor bunuri proprietate publică și privată al U.A.T. Municipiul Târgu 
Secuiesc către Centrul Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru,  

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 58/2023 privind 
înființarea Centrului Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru, ca urmare a reorganizării 
Compartimentului  Casa de Cultură „Vigadó” din cadrul aparatului de specialitate al primarului în 
instituție de spectacole și concerte, așa cum a fost modificată și completată prin Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 95/2023 privind îndreptarea unei erori materiale strecurată în 
conținutul Hotărârii Consiliului Local nr. 58/2023 cu privire la înființarea Centrului Cultural „Vigadó” 
Târgu Secuiesc cu statut de teatru, ca urmare a reorganizării Compartimentului  Casa de Cultură 
„Vigadó” din cadrul aparatului de specialitate al primarului în instituție de spectacole și concerte și 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 102/2023 privind modificarea și 
completarea Hotărârii Consilului Local nr. 58/2023 privind înființarea Centrului Cultural „Vigadó” 
Târgu Secuiesc cu statut de teatru, ca urmare a reorganizării Compartimentului  Casa de Cultură 
„Vigadó” din cadrul aparatului de specialitate al primarului în instituție de spectacole și concerte 

  Având în vedere prevederile art. 867-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu 
modificările și completările ulterioare,   

  În baza prevederilor art. 297 alin. (1) lit. a), art. 298-art. 301,  art. 333 alin. (3) și alin. (4), art. 362 
alin. (2) și alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c), art. 129 alin. (6) lit. a) și b), art. 139 alin. (3) lit. g) și art. 196 
alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art. 1. – Se aprobă darea în administrare către Centrul Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut 

de teatru, instituție publică de cultură și de spectacole, aflată în subordinea Consiliului local al 
Municipiului Târgu Secuiesc, având codul fiscal nr. 48179262, a bunurilor proprietate publică și privată 
a Municipiului Târgu Secuiesc, așa cum sunt cuprinse și identificate în Anexa nr. 1, parte integrantă la 
prezenta hotărâre, bunuri ce vor fi utilizate pentru realizarea activității principale. 

Art. 2. – Darea în administrare a bunurilor proprietate publică și privată a Municipiului Târgu 
Secuiesc se va face pe bază de Protocol de predare-primire și inventar în termen de 15 zile de la 
semnarea contractului de dare în administrare și pe baza Contractului de dare în administrare, conform 
modelului prezentat în Anexa nr. 2 și 3, anexe care fac parte integrantă din această hotărâre. 

Art. 3. – (1) Titularul dreptului de administrare exercită posesia, folosința și dispoziția asupra 
bunului preluat în condițiile legii și în limitele precizate în Protocolul de predare-primire și inventar. 



 

 

(2)  Centrul Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru va avea dreptul să încaseze 
veniturile obținute din închirierea bunurilor aflate în administrare, ce vor constitui venit proprii ale 
acestuia, sursa g) din buget, conform prevederilor legale ale art. 333  alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului Târgu 
Secuiesc. 
 
 
 
                                             Târgu Secuiesc, la 30 mai  2023 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ  
 Domokos –Fejér Melinda                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                             Tóth Csilla- Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


